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Alkotmánybiztositékok.
Amikor a közelmúltban megpró­

bálták, miképpen lehetne Magyarorszá­
got abszolút módon kormányozni, kü 
Ionos esetnek voltunk a megdöbbent 
tanúi. Az alkotmányvédők a törvényre 
hivatkoztak, de a hatalom is ugyanezt 
tette. Az alkotmányvédők a Corpus 
Jurisból szedték ki a pajzsot, de a 
törvénytelen kormány is a törvények 
tárházába nyúlt, hogy onnan kerítse 
elő a bárdo’kat és fejszéket, melyekkel 
le akart sújtani az alkotmányra.

Mindezeknek élénk emlékezeteben 
van, hogy a Fejérvárykormány a 
maga főispánjaival es királyi biztosai­
val igyekezett megfojtani a közszabad­
ságokat, hogy a nemzetet némán és 
vakon behódoltassa Bécsnek. Amikor 
Fejérváryék rendkívüli hatáskörrel ru­
házták fel a maguk embereit, a főis­
pánokat és korláttalan hatalommal 
rendelkező királyi biztosokat ültettek a 
renitens vármegyék hál’ Isten kemény 
nyakara, a világért sem mulasztották 
el, hogy rá ne csapjanak a törvény­
könyvre és arra hivatkozzanak, hogy 
onnan veszik a jogcímet az erősza­
koskodásra.

Előráncigaltak rég idejüket múlta 
királyi rendeleteket, belekapaszkodtak 
egészen inas dolgokról szóló törvé­

TÁRCA.

Erdők Magyarországon.

Irta: Hsuxivlsz István

Az 1200 méternél magasabb fekvésű ♦ 
erdősegekben a lúcfenyö az erdő zöme 
hazánkban, az hatol föl 1500 méterig, a 
többi fanemek 1000 m. magason túl csak 
szórványost és a lúcfenyö védelme alatt 
tenyésznek. A besztercebányai erdögond- 
nokság alatt 122863 hold fenyőerdő van, 
Breznóbányán 14259 hold, a besztercebá­
nyai kerületben 10200 hold a tölgy, 6780 I 
a bükk. Mármarosban a tölgyerdő vagy l 
43000 hold, egyéb lombos fa 545000 hold, | 
a fenyő 34000Ö és ebből a 928000 hold- I 
ból mintegy félmilliónyi a magyar kincs­
tár tulajdona.

A magyar kincstári erdők jövedelme 
II. Lajos király idejében 40000 db magyar 
arany lehetett; mert akkora összeg fejé­
ben engedte el a király ama jövedelmét 
egy kitanitott sólyomért.

Magyarország összes erdősége 132 ' 
millió hold, több mint 1300 négyszög 
mértföld.

1901 ben Magyarországon a követ­
kező fákat sújtotta a villám százalék sze­
rint: bükköt 3*33 százalék, az akácot224 
százalék, a diófát, fenyőt, fűzet, tölgyet 
1 11 százalék. 1902. szeptember közepén 
a felső vissói orkán a rajnai kincstári er­
dőben 25000 fát tépett ki a tövéből. 

nyekbe, egy kalap alá fogtak egymás 
tói nagyon távol álló eseteket és ra­
vasz rabulisztikával, furfangos csürés- 
csavarással ki akarták sütni, hogy a 
törvény szilárd igazsága az ő részü­
kön van.

Hogy ily esetek meg ne ismét­
lődhessenek, nagy érdeke a nemzet­
nek. Alkotmányunk erős. Sok vihart 
látott már és eddig valamennyivel 
diadalmasan tudott megküzdeni. Nem 
tehette tönkre sem nyíltan kérkedő 
erőszak, sem gálád furfang. De azért 
nem szabad elbizakodnunk és számí­
tani kell oly eshetőségekre is. melyek 
veszedelmes próbára tehetik az alkot­
mány erejét. Éppen azért elsőrangú 
nemzeti kötelesség komoly, kemény, 
sem erőszakkal meg nem rontható, 
sem ravaszsággal ki nem játszható 
alkotmánybiztositékok létesítése. Es 
ennek a kötelességnek tudatában vette 
bele a koalíció és a nemzeti kormány 
egyrészt a maga programmjába egyik 
legjelentősebb és legsürgősebben meg­
valósítandó szempontból az alkotmány 
biztosítékok létesítését.

Andrássy Gyula gróf belügyminisz­
ter, anélkül, hogy minden egyes lépe­
séről hivalkodó jelentéseket juttatna a 
nyilvánosság ele, serényen dolgozik 
azon, hogy körülbástyázza alkotmá 
nyunkat és megakadályozza azt, hogy 
megismétlődjenek azok a szomorú na­

Erélyesen védte az erdőt Neppen 
dorf királyi biztos az erdélyrészi déli ha 
vasokban. Teutseh Írja az erdélyi szászok 
történetében 1874-ben, hogy olyan egyez­
séget kötött 1583-ban a birtokán letelepitett 
poplekei román parasztokkal, hogy aki az 
erdőben lehántja a fa kérgét és az annak 
következtében elszárad, menten azon fara 
akasztják föl és ha a tettes ki nem tudó­
dik, Popleke község köteles a ki nem pu­
hatolt bűnös helyett mást állítani.

Erdély erdőinek képét 1858 bán ké 
szült térképben mutatja be E. Reclus : A 
Föld c. munkája II. kötete 421. lápján, 
de olyan területi kiegészítéssel, ahogy az 
unió előtt volt, olyan trapéz alakban, a 
melynek éjszaknyugoti és délnyuogti sarka 
majd derékszög.

Budapest határában a hegyoldalukon 
1885 —1889. között 879 hektár területet 
erdősített be a fővárosi tanács közel 300 
ezer korona költségen, a Hármas határ­
hegy csoportjában nagyon sok fenyőt ül­
tetlek el.

Körtvélyesnek nevezik a Pótharaszti 
puszta (Pestmegye) erdejének egy részét, 
de minden vágásnál kevesebb lesz benne 
a körte és több a tölgyfa.

Kecskemétnek 16893 kataszteri hold 
erdeje van, belőle 6126 hold a magántu­
lajdon.

Ma az alföldi ványult erdőkben több 
a meztelen bucka, mint a sikár; és több 
a sikár, mint a törpe nyárfa. De már a 
vizek mentén más a kép Ott az erdő 
szélén, a homoktalajban még a kökörcsin, 
a nagypéntek virága gyászol hamvas sö 

pok, melyek a koalíció diadalra jutá­
sának keserves előzményéi voltak.

Ha Andrássy gróf tervei megva­
lósulnak, nem akadhat majd hatalom, 
mely a törvényesség látszatával igaz­
hatja le a törvényt, teheti pocsékká a 
jogot. Az alkotmány biztosítását célzó 
javaslatok között, amelyeknek tártál 
máról s céljairól a belügyminiszter je­
lentést tett már a királynak is, benne 
van az is, hogy a főispánok rendkí­
vüli felhatalmazását, kivételes hatás­
körrel való felruházását törlik a tör­
vényből, a királyi biztosok intézményét 
pedig bármily formájában minden időre 
megszüntetik.

I la ez valóra válik és jövőben 
mégis akad kormány, mely erőszakos 
terveinek végrehajtását rá akarja sza­
badítani a törvényhatóságokra, kény­
telen lesz majd nyíltan erőszakoskodni. 
A Fejérváry-kormány is elhagyta a 
törvényszerűség terét, de folyton arra 
hivatkozott, hogy minden egyes szava 
es tette a törvényben gyökeredzik. 
Ha a jövőben akad ily kormány, 
kén) télén lesz majd nyíltan megmon­
dani, hogy elrúgja magatói a törvényt, 
tulteszi magát azon, amit az aikotinány 
megenged, és a nemzet mindjárt tudni 
fogja, hogy leplezetlen abszolutizmus­
sal van dolga.

A tavalyi nagy alkotmányvédelem 
során a sok kivételes hatalmú kor­

tét leveleden, lecsüngő fejével, mintha 
sírba készülne; de egy lépéssel odébb az 
erdőben már husvétot ünnepelnek a lom­
bok. Sasfészkes tölgyek váltogatva óriási 
jegenyékkel, a gémek tanyájával, a suda- 
ras fák között itt ott vadgalambos vad­
körte Iák ; megannyi patyolatinger a kö­
kénybokrok fülemüléikkel, a somfa sárga 
virágai, az orgona feslő bokrai; aki közé­
jük keveredik, feledi, hogy az e földön 
van s azt hinné, hogy ez a sok virág 
pünkösdöt üdvözöl. (Baksay Sándor : Pusz­
tai találkozás.)

Szombathely vidékén a Mézestó kö­
zelében álló hegyi erdő maradványnak ma 
is (1880 ) Vermes erdő a neve s a nép 
hagyomány úgy tartja, hogy a tatái futás­
kor a szombathelyiek a veszedelem elmú­
lásáig föld alatti vermekben laktak.

A Dunántúl borongó Gereco erdőről 
Írja Lörinczy György, hogy szelíd, nyu­
galmas a homálya még akkor is, mikor 
rajta van a tél hideg éjszakája. Hát mi­
kor el, mikor virágzik és madárdaltól 
hangos. Kutatva oson a szem a sűrűjébe, 
be’jebb, beljebb, valamit keresve, a mi a 
titkos varázsát kimegyarázná. A nézésé­
vel nem lehet betelni. Összeborul gályái­
vá! a cser, sárgás levelével a tölgy s a 
csörgő száraz avarral alatta. Csupa szili, 
hang, illat, csak az ihar szürke pöhöly- 
virága fehérük, mintha hó esett volna a 
gályára. Az ihar tavaszi szerelmének szűz 
fehér virága az, amit megőriz híven egyik 
tavasztól a másikig. Lágy fuvalom resz­
ket át az erdőn, lova oson a tölgy, a 
bükk sudarai, a mogyoró bokrok kusza 
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mán} zsoldos és biztos támadásait leg­
bátrabban a vármegyék állották. Okét 
érte első sorban a hatalom bosszúja. 
Tőlük vonta meg a kormány az ál­
lami dotációkat, abban reménykedve, 
hogy a kiéheztetett törvényhatóság 
hamarább rakja le a fegyvereket.

Ha Andrrássy gróf terveiből tör­
vényjavaslat, ebből pedig törvény lesz, 
a vármegyek nem lesznek többé pré­
dául odavetve egy nemzetietlen kor 
mány mindenre elszánt lelkiismeretlen­
ségének. A vármegyek többé nem 
kapnának állami támogatást az ön­
kormányzat vitelére, oly támogatást, 
a mit meg is lehet vonni tőlük, ha­
nem törvényben részükre biztosított, 
általuk behajtott adónemekből szerez­
zek meg a céljaikra szükséges pénzt 
A varmegye autonómiája, mely sok­
szor nagyon is megszenvedheti egy 
rosszban sántikáló kormány kezet, ily 
módon még biztosabbá es függetle­
nebbé válhatik.

Ne mondja senki, hogy ahonnan 
a nemzet nagy keservesen felküzdötte 
magát, oda többé nem sülyedhet vissza 
Vannak, a kik vissza szeretnék sú­
ly eszteni.

Ne higyje senki, hogy az uj rend 
szer örök ideig tart. Mi bizton remél­
jük, hogy hosszú eletu lesz és bevált­
hatja bőséges programmját, de akad­
nak itthon is, Becsben is, akik azon 
mesterkednek, hogy minél hamarább 
vége legyen.

Nem szabad elbizakodnia a nem­
zetnek es beérnie az eddigi eredmé 
nyekkel. Rajta kell lenntiuk, hogy 
alkotmányunk oszlopai menne! hatal­
masabbak, minden támadással dacolók 
legyenek. Nem lehet megelégednünk 
azzal, hogy elbírunk mi bármilyen 
megpróbáltatást, ügy kell berendez­
kednünk, kogy ne is érhessenek meg­
próbáltatások, vagy ha érnek is, a 

gulyái s az ihar fehér pöhőly virágai kö 
zött, majd elbujkál a rengetegben, föl a 
bércre, lo a völgybe szakadásokba s a 
lehelétől megszólal az erdő.

A hódosi erdő bokros tölgyeinek ma 
már semmi nyoma többén Balaton mellett.

Horvát-Szlavonország területének 36 
százaléka erdő, vagyis 264 millió hektár 
nyi, abban 707 ezer tölgyes, 1.772 
millió hold bükkös és egyéb lombfa, 303 
ezer a fenyves. Művész szép volt a péter- 
váradi és bródi határezredek területének 
80000 hold őslölgyes erdeje. Krbava vidé 
kén Laudon a futóhomok megkötése vé­
gett védő erdőt ültettetett olyan alakra, 
mint egy védelembe állott hadoszlop. Ma 
is viseli az az ültetője nevét, noha meg­
tépett állapotban sínyli az újabb kor vadsá­
gát és jobban őrzi annak a nagy katoná­
nak nevét a feledéstől, mint a csaták, 
melyeket Laudon vívott.

A zenggi erdők tölgyeit a XVII ik 
században kínálva kínálta a bécsi udvar 
a velencei dogénak s az még hozzá sem 
fogott a vágatáshoz, már 300 ezer scudo-t 
követeltek rajta.

KECSKEMÉTI LAPOK.

legkissebb erkölcsi és anyagi kár zú­
duljon a nemzetre.

Ezt pedig előrelátással elérhetjük. 
Az ellenségeinket meggyöngithetjiik, a 
ránk leselkedő veszedelmeket csők 
keríthetjük, hogy ha felre sem ma­
gyarázható, minden eshetőséggel szá 
móló törvényes intézményeinkkel meg 
erősítjük alkotmányunkat.

Ebben a célban pedig a nemzet 
akarata találkozik a nemzet terveivel.

A kecskeméti munkaadók szövetsége.
A kecskeméti építőiparosok szövet­

kezését s a szervezkedés célját röviden 
már megemlítettük.

A szövetség lelkesedése, amellyel az 
alakuláson résztvett, energiát öntött tag­
jaiba is határozott intézkedéseivel síké 
rülni fog a kecskeméti építőipari válság 
nak megszűntetése.

Az egyik szakszervezet nevében ki­
fogások hangzottak el a szövetségnek azon 
intézkedése ellen, hogy a munkaközvetí­
tést maga fogja ellátni. Aligha használ 
tak a szakszervezetnek azzal a kijelentés­
sel, hogy az utóbbiaknak fentarthatása 
attól függ, hogy a munkaközvetítést ke­
zükben tartják-e vagy nem ?

A munkásszervezetnek célja más, 
eszközük pedig több, semhogy mindkettő 
a munkaközvetítésben kimerülhetne. Ha ; 
pedig a munkaadók arról győződnének 
meg. hogy a szakszervezetek közvetítő 
nélkül nem exisztálhatnak, akkor annál 
inkább maguk számúra biztosítják ezt az 
intézményt, amihez legalább annyi joguk 
van, mint a munkásoknak.

Akik jogokért harcolnak, elsősorban 
mások jogát kell, hogy respektálják. A 
munkaadót abban, hogy hol és mennyiért 
vállaljon munkát és annak teljesítésénél 
kit alkalmazzon (kivált ha az szervezett 
munkás), korlátozni senkinek sem áll jo 
gában, mert e téren a legkisebb beavat­
kozás sérelem és visszaélés az ő jogának 
gyakorlásával szemben.

De gyakorlati végrehajtásában sóról 
mes a munkásra nézve is. A szakszerve­
zeti munkaközvetítők ugyanis ragaszkod­
nak ahhoz, hogy a munkaadó és munkás 
a jelentkezés sorrendjében kerüljenek egj- 
máshoz.

Budipesten legutóbb a pincér szak­
egylet ragaszkodott e feltételhez, de ma­
guk a pincérek rájöttek, hogy az ilyen 
gépszerű elosztás mellett az ügyes és 
tanultabb pincér a gyérebb forgalmú kis 
vendéglőbe kerülhet, tehát több ügyessé­
gét és szakértelmét m m érvényt sithetnó. 
Már pedig a szociális tan anafalbetája az 
egyéni érték érvényesülése. Szegeden a 
nyomdászok követelték ugyanezt az el 
járást. Sikertelenül.

Az építőiparban szintén van helye a 
jó és gyengébb munkás közötti rnrgkü- 
lömböztelésnek. Ha pedig a munkaidő 
kevesbedik, a munkabérek emelkednek, a 
munkaadó, a ki a vállalatba tőkét visz, 
tehát ex'sztcnciáját teszi kockára, kény­

i

39 sz

télén munkásait jól megválogatni. Ehhez 
joga van. Ha ebbe beavatkozást engedne, 
rövid idő múlva beleszólnának vállalataiba, 
számitgalásaiba és a többi egyéb magán­
dolgaiba. Természetesen a kockázat meg­
osztása nélkül.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szombat: Kapitány kisasszony. (Pá­
ros bérlet.)

Vasárnap: Délután Milliárdos kis­
asszony. (Féíhelyárak.) Este Berger Zsiga 
Bohózat. (Páratlan bérlet.)

Hétfő: Fejgörcsök. Premier. (Páros 
bérlet.)

A tolvaj. Félig üres nézőtér előtt 
folyt le Bernstein híres színművének, „A 
tolvajának tegnapi előadása. Hiába, a 
kecskeméti közönség csak nem lelkesedik 
a színművekért, még ha olyan jó hírek 
előzik is meg, mint épen a tegnapit Ke­
vésszámú szereplő, a színház legjobbjai, 
vett részt az előadásban s dissősógükre 
legyen mondva, diadalmasan küzdöttek 
meg a darab szertelen nehézségeivel.

Lagardes Raymond gazdag kerekedő 
vidéki kastélyában játszik az eset. Nagy 
lopások történnek a kastélyban s a házi 
úr egy híres párisi detektívet biz meg a 
tettes megkeritésével. Zimbault becsület 
tel tesz eleget megbízásának, kideríti a 
tolvajt, ki nem más, mint a kastély urá­
nak fia, Fernand. Lagard a szörnyű hírre 
kétségbeesetten rogy össze, majd magá­
hoz térve elhatározza, hogy fiát bünte­
tésből brazíliai kávéültetvényeire küldi. 
Már már útnak indul Fernand, mikor ki­
derül, hogy a lopást nem ő követte el, 
hanem Lagardes legjobb barátjának, a 
kastélyban tartózkodó Voysinnek felesége 
Marié, s Fernand, ki tudott erről, csak 
Marié iránt érzett szerelme miatt vállalta 
magára a szörnyű bűnt Fernand ártat­
lansága kiderül s helyette Voysenék men­
nek Braziliába, hogy elfeledtessék a vi­
lággá szégyenüket.

Ez a nagysikerű darab meséje, me­
lyet Bernstein lélektanilag fényesen meg­
okolt párbeszédekkel, izgató helyzetekkel 
telt érdek feszítővé, de egyúttal oly nehéz 
problémákat is ad a játszók elé, melyek­
nek megoldása próbára teszi a legtehet­
ségesebb színészt is. Elég pl. a második 
felvonásra utalni, mely elejétől végig egy 
kettős s mely színészt, nézőt egyaránt 
kifáraszt.

Bihari Voysínje egyike volt a leg­
kiválóbb alakításoknak, melyet a kecske­
méti színpadon láttunk s hozzá teljesen 
méltó partnere, Kondráth (Voysinné). 
Általában őket illeti az est sikeréért az 
elismerés, de a többi játszó is derekasan 
kivette részét a dicsőségből Pataki, Ma­
rosi, Bihari László, Czakó mind a tőlük 
megszokott rutinnal játszottak, bár Czakó 
Fcrnandója kissé túlságosan ügyefogyott 
volt, kiről sehogysem tudjuk feltételezni 
azt a hősiességet, melyet véghez vitt.

y. s.
%* Léghúzam a színházban. Többfelöl 

ismételten kaptunk már levelet, mely mind 
arról panaszkodik, hogy a színházban az 
előadások alatt a baloldalon tűrhetetlen 
léghúzam van. Itt teszünk eleget a levél­
írók kérésének, midőn a színigazgató fi­
gyelmét fölhívjuk arra a csakugyan tart­
hatatlan állapotra.

Sirolin
Itoth az éivAgvai és a testaúlyt, megsxiin- 
•eh a MhAgést váladékot. éjjeli ÍZXadáSt.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. Influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen cuindeokot 
csomagolást.

F. H«ffm*na-La Rarhr A Ca. Basel (Sfijc)

„Roehe"
Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak­

ban. — Ara Uvegenkint 4 — korona
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NAPI HÍREK.

Csökkent a húsfogyasztás.
Megdöbbentő hir< k érkeznek az or­

szág egyes helyeiről, éppen a legmagya- 
rabb vidékekről. A búsfogyasztás az 
1905. évihez képest hatalmas csökkenési 
mutat. Mit jelent ez? Jelenti a dolgozó 
ezrek pusztulását, physikai, erkölcsi tönk 
remenését. Mert a húsfogyasztás csak a 
munkásnép közt csökkent, mely anyagi 
ereje a növekvő drágasággal lépést tartani 
nem tud s mely éppen ezért a legtáplá­
lóbb ételről, a húsról kénytelen egyálta 
Iában, vagy legalább is nagy részben le­
mondani.

A lejtőn nehéz megáilani. A minden 
téren mutatkozó hihetetlen áremelkedést 
rendes medrébe visszatéríteni lehetetlen- ! 
ség. De összetett kezekkel még sem lehet I 
nézni a nemzet zömének pusztulását, mely 
immár táplálékában kénytelen magát kor­
látozni. De hát akkor meg honnan vegye 
a munkájához szükséges oröt?

Érdemes e téma fölött gondolkozni, 
még a hatóságoknak is, melyek oly szív­
telen közönnyel szoktak az ilyen kérdé­
sek fölött átnézni. Orvoslásra bizonyosan 
lehet módot találni, csak jóakarat kell 
hozzá, meg alkalomadtán egy kis áldo­
zattól nem szabad visszariadni. y. s.

O
Kecskemét, február 15.

— Halálozás. A törvényszék épül© 
tón frketo lobogó jelenti, hogy Steffen 
Gyula irodatiszt tegnap 58 éves korában 
meghalt. Az elhunyt egyike volt a tör­
vényszék legszorgalmasabb tisztviselői 
nek, kinek elhunyta hivataltársai körében 
mély és igaz fájdalmat keltett. Temetésén 
— mely ma délután 3 órakor volt, a tör­
vényszék tisztviselői kara nagyszámban 
megjelent.

— Bizottsági ülés Az állami polgári 
leányiskola gondnoksága ma délelőtt, a 
városháza bizottsági termében ülést tar > 
tott. Az ülés tudomásul vette a polgári és 
elemi leányiskolákra vonatkozó költség­
előirányzatot, azonkívül a folyó ügyeket 
intézte el.

— Egyháztanacsülés. A római katho 
likus egyháztanács vasárnap, e hó 17 én 
ülést tart, mely az algondnoki állás be­
töltése több apróbb üqy fölött lesz hivatva 
dönteni.

— Vivoakademia. A Kecskeméti Torna- 
és Vivő Egylet — mint értesülünk — e 
hó végén, vagy március elején akadémiá­
val egybekötött vivócstélyt fog rendez- 
tetni, melynek előkészítésén most fárado­
zik az egylet vezetősége. Az akadémiára 
több neves budapesti mester is megígérte 
lejövételét, köztük Szántay Jenő, kit kö­
zönségünk néhány év előtti itt tartózko­
dása idejéből közönségünk ez oldaláról 
már előnyösen ismer.

— Nagyböjti prédikáció Ma pénteken 
délután vette kezdetét a lóm. kath. egy­
háznál nagyböjtben szokásos pénteki 
szentbeszédek sorozata, amelyet ezúttal 
az újonnan választott főpap, Révész Ist 
ván plébános végez. A nagytemplom ma 
zsúfolásig megtelt a hívők seregével, a 
kiknek szivét a szónok úgyszólván lebi­
lincselte gyönyörű fejtegetéseivel a hit 
ágazataiból.

— A darabant föispánság utójáteka. 
Ismeretes, hogy dr. Tóth Pál h. polgár­
mester, főjegyző ellen a szegedi közgyű­
lés a fegyelmi eljárást megelőző vizsgála­
tot elrendelte és őt állásától felfüggesz­
tette, mert Kecskemétre utazott és meg­

látogatta Nagy Mihályt, aki még akkor 
szegedi főispánná kinevezve nem volt. A 
közgyűlési határozat felebbozés folytán a 
belügyminiszterhez került, aki akkor a 
határozatot megsemmisítette. Ezen belügy 
miniszteri megsemmisítő határozat alap 
ján a polgármester dr. Tóth Pált állásába 
visszahelyezte s ezen intézkedését az 1907. 
évi január havi közgyűlésen be is jelen­
tette; az intézkedést pedig a közgyűlés 
szótöbbséggel tudomásul vette. E tudomá­
sul vevő közgyűlési határozat ellen dr. 
Kormányos Benő és dr. Kúszó István és 
társai felebbezést adtak gróf Andrássy 
Gyula belügyminiszterhez. A belügyminisz­
ter pedig most a fellebbezést elutasította.

— Házassági szédelgés Egy szom­
szédközségbe való férfi, akinek nevét a 
vizsgálat érdekeben egyelőre elhallgatjuk, 
a külföldi nagyobb lapokban apró hirde­
téseket lett közé, hogy egy 200,000 koro­
nával rendelkező leány férjhez menne. A 
csábitó hirdetésre természetesen özönével 
jelentkeztek a házasulandók, akiket a há­
zasságszédelgő előleges költségek s mi 
más címeken megzsarolt. A szédelgésnek 
azonban a napokban nyomara jöttek s a 
szélhámost letartóztatták. A nyomozást 
Teszáry vizsgálóbíró folytatja; a szédelgő 
pedig, ki védőjéül dr. Virányi Lajos ügy­
védet nevezte meg, jelenleg a törvény­
széki fogházban elmélkedik a sors forgan- 
dósága felelt.

A zeneiskola tandija. A városi 
zeneiskola tandijait a tanácsnak egy leg­
utóbbi határozata alapján a városi házi­
pénztárnál kell befizetni. Ez az újabb in­
tézkedés — eltekintve attól, hogy kezelési 
szempontból könnyebbséget jelent, — na­
gyon keservesen esik a kis zeneiskolai 
tanulóknak, akik most kénytelenek a vá­
rosháza folyosóin végig botorkálva meg­
keresni a házi pénztárt s minden hónap 
bán ott fizetni be tandijukat. Ha eddig a 
zeneiskola igazgatója minden oraközben 
fölvehette a tandijat s eljárása ellen nem 
volt semmi kifogás, kérdem, mi szükség 
volt erre az intézkedésre? (Beküldetett.)

—- Rendőrkapitányok kongresszusa 
Megírtuk, hogy a vidéki rendőrkapitányok 
február 18 án Budapesten országos kon­
gresszust tartanak. A kongresszus a rend­
őrség újjászervezésén kívül a rendőrkapi­
tányok egyesületének megalakulásával is 
foglalkozik. E kongresszuson a rendőr­
kapitányság nagy elfoglaltsága miatt senki 
sem vesz részt.

— Palyazat eredmenye. A város tör 
vényhatóságánál, az árvaszéknél megüre­
sedett irnoki állásra ma délután 5 órakor 
járt le a pályázati határidő, melyre a 
következők adták be Kada Elek polgár­
mesterhez pályázati kérvényeiket: Lukács 
Béla, Tóth Kálmán, Domián István, Szabó 
Mihály, Nád Dezső, Dégi Zoltán, Vezsenyi 
Béla, Domián Albert, Henter Gyula és ifj. 
Bagi Lajos.

— Igazságos adórendszer. Tudvalevő 
dolog, hogy a mai rendszer mély igaz­
ságtalan s épen a kisembereket nyomja 
legjobban, kiknek a segítségre legnagyobb 
szükségük volna. Szeged városát illeti a 
dicsőség, hogy az ellen először lépett so 
rompóba, feliratot intézve az országgyű­
léshez a progressiv adó érdekében. Hoz­
zánk is megérkezett a pártolás és hasonló 
szellemű felirat megtételét kérő megkere­
sés, nőm tudjuk, lesz e foganatja. Pedig 
ez volna ám az igazi nemzeti vívmány s 
ennek megszerzése csakis saját magun­
kon áll.

— Ösztöndíj iparosok özvegyei es ár­
vái részere. A kereskedelemügyi minisz­
ter két, egyenkint 300—300 koronás és 
egy 226 koronás ösztöndíjat hirdet iparo­
sok özvegyei és árvái részére.

— Fejjel esett a kútba Ma délelőtt 
a honvédleri „Oroszlán* nak nevezett 
szálló udvarán Szomolai János jakabszál- 
lási ember a lovait akarta megitatni. 
Minthogy azonban 6 maga előzőleg már ’

nagyon sokat ivott, a lóitatás művelete 
nehezen ment, mert hogy az atyafit a 
feje lofelé húzta. így történt, hogy bár a 
kút foglalata magas és a kút kornyéke 
is be volt hintve hamuval, az ittas ember 
fejjel a kútba esett. Az udvaron levő 
emberek és „ köiösztkomája* segélyével 
kimenekült, mindössze a fején és arcán 
kapott könnyű természetű sérüléseket. 
Ennek dacára felvették a kórházba, mert 
hogy oly átázott állapotban Jakabig nem 
ereszthették kocsin. Holnap már valószí­
nűleg útnak eresztik. íme a közmondás 
újabb bizonylata : „a részeg ember elé 
az angyalok vánkust raknak* . . .

— Mennyi bor terem Franciaország­
ban. A francia földművelési minisztérium 
által kibocsátott hivatalos jelentésből ki­
tűnik, hogy Franciaországban 1,697 867 
hektár területen (egy hektár valamivel 
több, mint fél katasztrális hold) 1906. év­
ben 56,666.104 hektoliter bor termett. — 
1905-ben 52.076,052 hektoliter. Megjegy­
zendő, hogy 1906. évben 28,610 hektárral 
szaporodott Franciaország szőlőművelő te­
rülete, azért volt 4,590,062 hektoliterrel 
több, mint 1905-ben. Körülbelül 42 me­
gyében bőséges termés volt, különösen 
Franciaország közép és keleti részén. 
Leggazdagabb termést du Midi, Bordelais, 
Maconnais és Beaujolais vidék adott. Ha 
az utolsó 10 évnek átlagát számítjuk, ak­
kor Franciaországban évenkint 48 millió 
hektoliter bor terem; ennél kevesebb egy 
évben se volt. Hazánk bortermését Fran­
ciaországéval összehasonlítva: épp a ti- 
zedrésze terem nálunk, mint Francia­
országban.

— Haszonállatok összeírása. Darány i 
földmivelésügyi miniszter a gazdákat kö­
zelről érdeklő rendeletet adott ki. Ennek 
értelmében, mint minden évben, minden 
gazdasági jószágot faj, kor és nem sze­
rint össze kell Írni. Az összeírást községi 
elöljáróknak a legelőre való kihajtást 
megelőzőleg, de még március hónap fo­
lyamán foganatosítani kell. Vonatkozik a 
rendelet nemcsak a községben, do a ta­
nyákon levő állatokra is, melyek tekin­
tetében eddig az állatösszeirást nem elég 
gondosan hajtották végre. Az elöljáróság 
által kiállított összeirási lapokat az állami 
állatorvos is láttamozza. A miniszter az 
összeírás időpontját illetőleg csak azokra 
a községekre tesz kivételt, amelyek ha­
vasi magas fekvésük miatt márciusban 
ésak nagy nehézséggel lennének megkö­
zelíthetők. Az összeirási lapokat május 
hónap 15 éig kell a földmivelésügyi mi­
nisztériumhoz föl terjeszteni.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi február hó 14-én.

Születések : Ónodi Karolina rk. Ko­
vács Veronika rk. Nehéz Ferenc rk. Ba- 
jáki Ilona rk. Nagy Juliánná r« f B iracsi 
Menyhért Gáspár Boldizsár rk. Vakulyu 
Erzsébet rk. Molnár Julianna rk. Csősz 
Ferenc rk. Balta Péter rk

Halálozások : Hős Mária rk 3 hó­
napos. Szentkirályi Sándor rk. 9 hónapos. 
Skarka István ág. hitv. ev. 11 hónapos. 
S/űcs György rk. 7 éves. Benő Istvánná 
Kulcsár Marcella rk. 22 éves.

Kihirdettettek: Zsitva Mihály ref. 
és Kovács Judit ref. Szalui István ref. és 
Sándor Juliánná ref. D. Kovács János 
ref. és Benkő Erzsébet ref.

Kiadó úri lakás.
Három utcai szobából álló lakás, 

üvegfolyosóval és mellékhelyiségekkel 
május l-töl kiadó. Kisbudai utcza 32. 
sz. alatt, az iskola mellett. 5051 —13-s
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763/1907 tk. sz.
Viszárverési birdetrawiy.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a kecskeméti Takarékpénztár Egyesü­
let végrehajtatnak 200 kor., továbbá a 
kővetkező csatlakozóknak, nevezetesen: 
Csornák Gábornénak 700 kor., dr. Popper 
Aladár ügyvédnek 108 kor., Bállá István­
nak 68 kor., B. Gyenes Eleknek 500 kor., 
a Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitelinté­
zet és Népbanknak 254 kor., 143 kor. és 
700 kor. és a Kecskeméti Leszámítoló és 
Pénzváltó Banknak r. t. 800 kor. és 84 
kor. és jár. iránti Marsa János és neje 
szül. Tóth Erzsébet elleni kielégítési végre­
hajtási ügyében, miután dr. Popper Ala­
dár árverési vevő a 7507/1906. sz. alatti 
árverési feltételeknek eleget nem tett, Ko­
vács Istvánná szül. Nagy Teréz érdekelt 
kérelme folytán a késedelmes vevő dr. 
Popper Aladár kárára és veszélyére bánat­
pénzének elvesztése mellett a kecskeméti 
9410. sz. tlkvi betétben A. I. 1. sorszám 
3158. hisz, alatt felvett igatlanok végre­
hajtást szenvedett nevén álló 2158 kor. 
becsértékü 2/6 od része az 1907. évi már­
cius ho 4 ik napjan délelőtt 10 orakor a kir. 
törvsz. tlkvi hely iségében megtartandó nyil­
vános árverésen, az egyidejűleg megálla­
pított és a hivatalos órák alatt a telek 
könyvi hatóságnál, valamint Kecskemét 
városházánál megtekinthető feltételek mel­
lett a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben, vagy óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
bánatpénzül előre letenni, vevő pedig kö­
teles a vételárt három egyenlő részletben, 
u. ni.: az első részt az az árverés jogerőre 
emelkedésétől számítandó 30 nap, a má­
sodik részt ugyanazon naptól számítandó 
45 nap, a harmadik részt, melybe a bánat­
pénz is beszámíttatik, ugyanazon naptól 
számítandó 60 nap alatt minden egyes 
vételári részlet után az árverés napjától 
számítandó 5százalékos kamatokkal együtt 
a letét kezelési szabályok szerint a kecs­
keméti kir. adóhivatalnál lefizetni.

Kecskemét, 1907. január hó 24. 
A kir. tszék tik könyvi osztálya.

70—11M)7. vgh. számhoz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végre­
hajtó ezennel közzé teszi, hogy a kecs- i 
keméti kir. járásbíróságnak 1906. évi V. 
1297/1. sz. végzésével dr. Steiner Miksa • 
ügyvéd által képviselt Hans Wildi fel­
peres részére Jausch Imre alperes ellen 
494 korona 09 fillér követelés és járulék 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán alperesnél lefoglalt és 696 koro­
nára becsült ingóságokra az 1907. V. 111 2. 
járásbirósági számú végzéssel az árverés 
elrendeltetvén, annak feliilfoglaltatók ré­
szére is, amennyiben azok törvényes zálog- - 
jogot nyertek volna Kecskeméten, alperes 
lakásán VII. tized, Kistemplom téren levő 
házban leendő megtartására határidőül . 
1907. évi február 18 ik napján délelőtt 10 
orájara tűzetik ki, mikor a biróilag lefog- 
alt márványtömbök, bútorok és egyéb ingó­

ságok a legtöbbet Ígérőnek készpénz fize­
tés mellett, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elár­
verezendő ingóságok vételárából a vég­
rehajtató követelését megelőző kielégítésé- | 
hez tartanak jogot, amennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
vagy írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmény­
nek a bíróság tábláján kifüggesztését kö­
vető naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten, 1907. febr. 4 én.
Elek József 

5075 — 1 — 1 kir. bír. végrehajtó.
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A n. é. közönség becses tudomására hozom, hogy 

a Vasári nagy úteza 117. sz. alatti saját házamban x •xexe xtemetkezési vállalatot és nagy sirköraktárt rendeztem be.
Vállalkozom a temetkezéshez tartozó mindennemű felszerelés, nevezetesen : 

koporsok, koszorúk, virágok és sírkövek gyors és pontos kiszolgáltatására különféle 
nagyságban, a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig, a lehető legolcsóbb és 
legjutányosabb árak mellett. — Kecskemét, 1907. február hó.
5028 Kiváló tisztelettel: 50—4

KÜHLMAYERFERENCZ
koporsóX •xex

és sir Időrajét áros.

KIADÓ LAKAS.
III. tized, 160. számú házban 

(az itczés-piaczon) egy nagy tágas 
szoba, konyha, speiz folyó évi má­
jus elsejére bérbeadó. Értekezhetni 
ugyanott. soss-a-a____________ I

üzletáthelyezés.
Szives tudomására hozom a mélyen 

tisztelt közönségnek, hogy a tíz év óta 
fennálló mü-, selyemfestö es 

vegytisztitó-úzletemet 
a Takarékpénztár Egyesülőt piactéri palo- i 
tójából a Nagykórösi-utcza. Zsigmond Ferenc 
borbély- es fodrász ur üzlete mellett lévő ■ 
G. Fekete Mihály ur házába 
helyeztem át.

Amidőn ezt szives tudomására hozom 
a m. t. közönségnek, egyúttal megköszö­
nöm az eddigi szives pártfogását s azt a 
jövőben is kérve vagyok

hálás tisztelettel
VARADI MIHÁLY

műfestő.

X
X

X
X xexee

Kiadó lakás. "W
VII. tized, Czollner tér 28 számú 

hazban egy lakás, mely áll 3 szoba, 
előszoba, konyha, mosókonyha, pincze 
és üvegezett folyosóból — a szobák 
parkettezve és villanyvilágítással van­
nak ellátva — folyó évi május I éré 
bérbeadó. Értekezhetni VII. tized, Ka­
tona József-utcza 30. szám alatt Bartha 
Gergely állatorvos úrral 5069—?—4

Házhelyek kiosztása.
A VágÓkÖZÖn, közvetlenül a Mária- 

varos alatt, 18 házhely a városi tanács 
által jóváhagyott részletekben szabad­
kézből eladó.

Az egyes házhelyeken levő szőlők 
valamint élőfák is mind érintetlenül 
maradnak es rögtön a vevő tulajdo­
nába mennek át.

Közelebbi felvilágosításokkal szol­
gai alulírott, akinél a térkép is meg­
tekinthető, a fizetési feltételek megtud­
hatók s a vétel eszközölhető.

Grosz Ignácz
liszt-, só- és korpa raktára, kéttemplomköz.

A legjobb magvakat,
A legnemesebb fákat,

A legszebb virágokat,
A legdivatosabb csokrok és koszorúkat

friss élövirágokból a legjobb minőség szavatolása mellett szállítja

JIÜBLE VILMOS
cs. és kir. udvari szállító mag- és virágkereskedése Temesvárott.

Dúsan illusztrált árjegyzék kívánatra ingyen.
5039 - 8—3

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvény társaság nyomdájában. 1907.


